Capitulum. III.
Aborare fecistis, **B**dic̄t̄ cap̄tū I bet̄corib̄
i. incipit aduentus ch̄risti denūciatio, i. dūmātē i
duas p̄tes, q̄ primo ponit̄ occasio bus denūciatio.

Malachie

secundo ipa denunciatio subditur ibi. Ecce ego mittam. Circa primū sciendū q̄ p̄p̄is iudiciorū saltē p̄ magna pte videtaliquā ḡēs ī h̄ mūndo p̄sp̄ari et chaldeos et p̄sas et medios q̄ erat idolatre et frequenter deprimenti et captivari dicebat q̄ de diligebat malos. et de seruitorib⁹ suis nō curabat. vel q̄ de istis ifes-

nō trib⁹ puidētū non habebat. et q̄ seruiente sibi negligebant. et alij⁹ sic exaltabantur. et sic

deo iponebant ma- lucia malos diligēdo vel ignorantia meni- ta et dementia homi- niū nō vidēdo. et virtus q̄ est erroneū et deo o- diosum. id dī.

a Laborare fecistis dñm in sermo. v̄tis. blasphematoris. Et loquitur scriptura d̄ do q̄ si de hoie afflito de malo qd̄ audit.

b In eo q̄ dicitur er- ronee. Dis q̄ fac ma- lū tē. Et dicit p̄ sūna

c Qui certe vbi est de iudicio. i. dñdi- cans iter bonos et ma- lū. Ecce ego. b (los. p̄st denunciatiōnē ad- uenit in q̄ sit bono- rū et malorū discretio q̄ in p̄sō adiūtū xp̄i faciā est iudicium di- sceriois. vocāto ali-

q̄s ac grām ceteris dimissis iusto dei iudicio licet nobis occulito. s̄ in scđo adiūtu fiet iudiciū discussiōis malos puniēdo et bonos p̄mādo. sic q̄ p̄cedit q̄ p̄sō vterq; ad uetus denunciatiōnē. et scđo p̄dicat ero euacuā ibi. In ual- erit. p̄ia illi duas. q̄ p̄sō ponit dicta denunciatio. sedo p̄p̄i monitio ibi. Ego enim. p̄ia adhuc in duas. q̄ p̄sō de- nunciatiōnē vterq; adiūtus. scđo vtriusq; effectus ibi. 3. H̄c ei

Drea primū p̄lo denunciatiōnē primas adiūtus xp̄i. cū dī in glōna xp̄i. d Ecce ego multo angelū meū. i. iohēm baptista q̄ magis duxit in terris vita angelicā q̄ humili- nam. q̄ em in hec scriptura dicat de ipo ad l̄am. p̄t̄ mat. p̄. vbi dicit salvator de iohē. Dic est de q̄ scriptū est. Ecce ego multo tē. e Et p̄parabit vía. q̄ p̄dicatio et ba- ptismus ioh̄is fuerit quedā p̄partio ad baptismū et p̄- dicationē xp̄i.

f Et statim veniet ad tempū suum. q̄ vbi xp̄s oblat⁹ fuit. ibi plures p̄dicant et miracula feci- g. Diator que vos queritis. a. p̄s cul⁹ adiūtu desidera bani p̄cē annū. h. Et angeli⁹ tē. q̄ xp̄s fuit mun- cius noui tē. et p̄dicat̄. D̄ere. xxvi. scđo denunciatiōnē ad uenit xp̄i scđos cū dī. i. Ecce venit. i. veniet certi- dinat̄ ad iudiciū. l. Et q̄s poterit cogitare dī ad- uetus eius. q. d. i. v̄tis. v̄tis dī. Datt. xxi. De die illa et hora nemo scit tē. l. Et q̄s stabit. i. poterit stare.

m Ad videnūtē. q̄ sicut prim⁹ adiūtus fuit in h̄li- litate et mālietudine. ita scđos erit in p̄tē et tētore.

n 3. H̄c p̄sir ponit effectus vtriusq; adiūt⁹. tē in q̄dā generali. t̄ p̄sō prim⁹. scđo scđi ibi. Et accedam. effectus aut̄ prim⁹ fuit vocatio aliquj⁹ ad fidē q̄s in prumi- tina ecclia. p̄b. aut̄ q̄s aurū in formacē p̄ tribūtiois in tydeā. v̄tis illi act. ap̄loz in plurimo locis. et postea p̄ t̄p̄an-

nos in omnibus p̄tib⁹ orbis. et hoc est qd̄ dicitur.

n 3. H̄c em̄ q̄li ignis consilis ad p̄bationē et ectoz.

o Et q̄si herba fullonū. q̄ reūtūt ul̄ones ad p̄mifican- das vestes et eas nūtib⁹ fiendas. p̄. Et purgabit si-

lios leui. i. ap̄los q̄z alij⁹ fuerūt de tribū leui. et oēs fue-

tūt noue legis epi.

q Et colabit eos. ad p̄fectā mūdiciā deduc- t̄. Et erunt (cendo. offerētes sacrificia. i. eucharistia. p̄vatis le- gis sacrificia figura- tā fuit p̄fectū p̄plū im̄pfecta.

s Et placebit dñs oēs q̄ istud sacrificiū est deo accep̄tissimū.

t Sicut dies seculi et sicut anni antīq; v̄t- in canone mūle dicit. Dieuti accepta habe- re dignas. es mūne- ra pueri tui iusti abel et sacrificiū p̄fatche nosri abrahe. et qd̄ ti- bi obtulit summi sa- cerdos tuus melchis- sedech. Scindū tū q̄ istud sicut non deli- gnat cōilitatē s̄ corē sp̄denūt̄ rei figura- te ad figuram. sic enim resfigurata ercllit fi- gurā. sic sacrificiū no- ue legis qd̄ est eucha- ristia erexellit oīa ve- teris legis sacrificia.

v Et accedam. Dic ponit effec- tūs adiūtus scđi cū dī. Et accedā ad vos in iudicio. q̄a xp̄us veniet in iudiciū in forma humana tū glorioſa.

x Ero tē. v̄t̄. q̄ illū iudiciū breui t̄pe expedie- t̄.

y Maleficiis et adulteris. i. quibusq; peccatorib⁹. q̄a v̄t̄tē xp̄i nota sient omniū eoy peccata et sententia inci- cis iusta. ista tamē peccata specialiter exprimitur q̄ cui delitūtē importat. sicut t̄. Datt. xxv. vbi p̄cessus illū in- dīc̄ ponit a salvatore.

z Ego enim dominus. Dic consequenter post effectum extremitū iudiciū ponitur monitio populi. que tunc nō ha- bebit locum sed ante. dicit igitur. Ego enim dominus ad quem spectat omnium generale iudiciū.

a Ernon mutor in meipso. licet sit mutatio in effect. b̄ meis fin̄ varietatem meritorū et demeritorū hominū.

b Et vos filii iacob nō estis consumpti. licet hoc me- ruissent mala v̄ta tū salu. aut̄ alij⁹ ex mea misericordia.

c A diebo em̄ patrū v̄t̄p̄ recessit. q̄ cito p̄ dationē legis ī mōte synai peccauerūt̄ ī adoracē vituli. Epo. xxix

d Reuertimini ad me. per veram penitentiam.

e Et reuertar ad vos. per clementiam.

f Et dirigit. vos male exculando.

g In quo reuertamur. q̄. d. non declinauimus a deo. cuius contrarium ostenditūt̄ cum subditur.

h Si affiget ho deū. q̄z vos p̄figis me. In hebreo h̄r. si violēt̄ ho deū. q̄z vos violēt̄ me. loq̄tū em̄ scriptū de deo sicut de boe cul⁹ bo na p̄ violēt̄ capiūt̄ de come vero ip̄us dei sunt. p̄ sustentatiōe in iustis suorū que reuebanūt̄ iniuste a iudeis laicis. ideo subditus

Liber

a In decimis, q̄ debebant leuitis. **b** Et in primis
tis q̄ debebant sacerdotibus, et ad hanc suam tecum trās
lato nra, hō em̄ dicto mō violerat fū coēm modū, lo
quendi d̄ v̄sc ad cor p̄fūs, **c** Et in penit. vos mas
leuci estis, in pena em̄ dīci p̄tī d̄e immitibat sterili
tatem terrenas etiū, ideo subditur.

d Inferte oēm de
cimā in horeū, si leui
e Et p̄bate (rā),
me, i. effectū bonitatis
mee si de decimis fe
cētis qd̄ debet, ido
f H̄inō apei (subdit),
m̄ero vobis catara
ctas celi, dādo vobis
plumias, et rōres ad se
rūdationē terre cōne
g Effusde (uētes),
ro vobis b̄sūctionez
id est bonor t̄paluz
multiplicationem,

h Acrepabo p
vobis deuorātē, i. fa
cū q̄ vētis v̄tē, lo
chistē, et p̄mō, nō dō
tabūt sen peiorabunt
terrenas etiū.

i Et brōs vos dicēt
oēs gētes, q̄ sunt i cir
cūtu v̄o ex bono, n̄z
v̄tox multiplicationē,
ista tñ, p̄missio ē sub
cōditōe, i. si fecerunt
bū, qd̄ q̄ no fecerunt
p̄missio nō fuit iplo
r. Invaluerūt (ta,
p̄icēto) supra pos
tus removet, et divid
tur in duas p̄tes, q̄a
p̄io dīc, error reperi
tur et aliquid addat i sebo euacuaf ibi. **L**uc locuti sūt ti
mentes, **L**urca prūnū dr̄ in p̄sua dei, **l** Invaluerūt
sup me v̄ba v̄ta, i. q̄ me sūt multiplicata, q̄ sunt illa sub
ditur, **m** Vānus ē q̄ seruit deo, q̄ ad h̄ nō sequit a
liqua el̄ retributio, q̄ sicut dīci ē supius negabat deū
habere p̄udentiā de actib̄ hānīs v̄l̄ iusticiā, et ad retrū
q̄ sequit defectus bone retributio, id subdit in p̄sona
taliū, **n** Et qd̄ em̄o, q̄ custo, p̄cepta eius, q̄, d̄, nullis
o Et q̄ ambulauim̄ r̄stes, i. leuius afficti, v̄i i he
breo h̄. Et q̄ ambulauim̄ denigrati, nō v̄lteri, cludebat
p Ergo nūc, i. p̄m̄ v̄ta, q̄ **S**earos dicim̄ arro
gates, i. elevatos in p̄pō, et potētia, q̄ b̄si est eis i hac vi
ta, nec expectat alia, **r** Dīquidē edificatis sunt in dos
mib̄ et possessionib̄, **s** Et tentauerūt deū, i. p̄m̄ puo
cando et p̄temnēdo, **t** Et salvi facti sunt, et q̄ cludit
q̄ nō habeat de malis eoy noticiā, vel si h̄z q̄ de talibus
no fecit iusticiam, **v** Luc locuti sunt, **D**ic q̄ sit dīc
error tollit, primo succinete, sedo magis diffine, ca. vlt,
Lurca prūnū dr̄, **v** Luc locuti sunt timētes deū qui
affitent diuinā, p̄uidētiaz et eius iusticiā ad oīa se exten
dere, **x** Unusquisq; cū p̄m̄ suo, de p̄missione bo
nor et p̄nitioe malorū in seculo futuro, et subditur,

y Et attēdit dīs ut **D**ic accipit, i. p̄ id est sicēm̄ loq̄bā
tūr ad iūcē, Attēdit dīs sc̄s bona et mala q̄ sunt in p̄
senti vita, **z** Et scriptus ē liber, ista sunt in digna

scientia indelibit, **3** Et erūt mis̄hi ait dīs, qui non
a In die qua ego faciā, i. in die iudicii, (por mentiri,
b In peculiū, i. in p̄m̄ amicabili et familiarem,
c Et peam eis, a penis, eternis, **d** Sic ut p̄t vir fi
lio suo, q̄ castigat eū ne iugērat manus malum,

e Et cōverum̄ sc̄s
ad me vos q̄ estis in
supradicto et errore,
f Et videbitur quid
sit inter v̄lta et ipu
q̄ l̄ iustus in p̄m̄ ca
stiget, tñ p̄b p̄ternā
in bonis ḡet postea
in bona gle deducet,

tes et tentauerūt deū, et sal
ui faciūt, **L**uc locuti sūt ti
mētes deū, unusquisq; cū p̄
xio suo, **E**t attēdit dīs tau
diuit et scriptus ē liber mōu
mēti corā eo t̄sistib; dīs et
cogitatiib; nomē ei, et erūt
m̄ ait dīs exercitū, i. die
q̄ego facio i peculiū et p̄cā
eis, siēpcit vir filio suo p̄i
enti sibi, **E**t p̄tūm̄, et vide
bit, qd̄ sit int̄ iustūt impū
et int̄ p̄tētē deo et non ler
uientem ei, **.III.**

Ece ei dies veni
et succēsa q̄si cami
nō, et erūt oēs supbi
et oēs faciētes i p̄ietate sti
pula, **E**ccl̄ amabit eos dī
es veniēt dīc dīs exercitū
um, q̄ n̄ derelinqt eis radi
cē et germē, **E**t orie v̄bōt
mētib; nōm̄ meū sol iusti
cie et sanitas i p̄ennis eius
Et egrediem̄i et salietis
sicut vitulus de armēto,

In ea q̄to v̄bi dī
in posib; ista tñ pec
ata specialiter expi
mētūt, **A**dditio,
Ratio q̄t et i
pr̄mitūt ista
p̄cā, s. malef
ciū et adulteriū et p̄u
ni, s. m̄ glo, q̄ comū
nūt ista p̄cā fūt oc
culte, et a deo p̄fem
tūt in mediū, ne dī
lateat, et iō p̄misit, et
ero testis, q. d. et de sū
mib; p̄tis nō innētāt et plurim̄ testes, et ego ero
testis, **E**duigit et iā p̄dictis peccatis ista q̄ sequitūt, s. q̄
nō readit mercedē m̄ercenariis, et viduas et pupillos op
primit et pegrinū, ne p̄ua p̄tēt, q̄ p̄iūrōt adulterio co
parantur, et in glo, **C**apitulum, III.

Ece em̄, **D**ic p̄dictus error removet magis expli
cite ex p̄missione bonoz et p̄missione maloz, et
p̄rio ponit malorū p̄missio, sc̄do bonor retribu
tio ibi, **E**t orie, **L**urca prūnū dr̄, **a** Ecce em̄ dies veni
et, s. iudic̄, **b** Succēsa q̄si caminus, q̄ illa v̄tē p̄edz
ignis p̄flagratiōis ad p̄missionē elemētor, et ea seqūi
ignis gehēne ad p̄missionē reprobor, ideo subditur,

c Et erūt oēs supbi, peccates et des, **d** Et oēs fa
ciētes i p̄ietate, p̄ p̄cā et prūnū, **e** **T**ripula, incēdio
gehēne deputata, **f** Que nō derelinquet, et radicē
q̄ post finale suam nō erit t̄ps nec locū reverendū ad
grām, **g** Et orie, **H**ic p̄t ponit bonor et retributio,
et dr̄, **E**t orie v̄bōt timētib; nomē mēt, timore filiali,
q̄ h̄z caritatē annexam, **h** Sol iusticie, et p̄pys q̄ t̄sc
apparebit electis retributor et salvator, iustus,
i Et sanctas in p̄enis eius, s. orie, q̄ p̄m̄ electi glāz
ale et cor, p̄s p̄sequen, **l** Egregium, ad considera
tionem pene reprobor quam euadetis,
l Et salientis sicut vitulus de armēto, q̄ talis visio es
et eis exultationis occasio, t̄ym p̄pter eius evasione,

J. Ralacie

Sum ppter dñis iusticie impletōem. s. q. dicit p. l. v.
Letabili iustis cum viderit vindictā t.
m. **A**t calcabitū impios cū fuerint ciniſ. i. afflicti pena
ignis gebēnat. q. corpora dānatorū nō incinerabunt. h. sp.
ruerūt i. sy enciēt. n
o. **D**ēmērōte. **D**ic
q. sit ponit ḡfialis mo
nitio; n. marie iudeorū
quoy ples suerent
ante iudicium. t. o. dicit
Dēmērōte legi moy
si seruit mei. in qua sit
mentio de aduentu
xpi. s. m. q. dicit salua
to; Job. v. **S**i crede
retis moyſi; crederes
forte et mihi.
p. **Q**uā mandati ei
in oreb. Ero. x.
q. **P**recepta. s. deca

logi que seruanda sunt pte noui testamenti.
¶ **I**udicia illa quod continent istu modu*rum* et iuendi ad pro-
mum, quod simile fuan*tum* in noua lege, i.e. quod non eodem modo agitur
ad omia, quod precepta iudicia*lia* quod fuan*tum* in noua lege ob-
ligant et de novo instituta, de ceremoniali*bus* vero non fit
hic met*rum*, quod illa sunt totaliter exclusa in noua lege, ita quod
non est ob fuan*tum* licite*rum* quod erat resp*on*s*u*m*u* noui test*im* figure
et i*o*cessauerunt aduenienti*rum* ventate. **S**Ecce ego misere-
r*obis* hely*ph*am, qui ad h*oc* refut*an* in vita cu*m*no*ch*:
et pdicent h*ab*rid*am* antimich*risti*, ideo subdit*s*. **T**ene*z*
dicas d*omi*n*u*s, i.e. dies iudic*is*, qu*a* die preceder prese*ntio* an-
v. **E**st auerter cor primi ad filios, reduc*endo* (trib*isti*,
illos quod r*ec*er*er*unt increduli ad fid*e* ip*s*i; in qu*e* credider*su*
prets antiqu*is*, et sic illi press dilig*er* filios et c*on*ser*to* in ea
Ne forte venia*m*? In hebreo si est forte, quod (ritate ip*s*i,
aduen*tu*s dei ad iudic*iu*m*u* cert*u* e*st*, prec*er*ta*m* v*er*bi su*m* transla-
tione fam*am*, quod no*n* possit hic forte, press incertitudine ad-
uen*tu*? sed xpt*er* incertitudine determinati*ps*is, s*ed* i*n* ips*is*
dict*is* Act*u*u*m*. i.e. Non est vest*is* nos*te* p*ri* vi mom*et*a*m* te,
¶ **E**t pecc*tu* terr*am*, i.e. habentes in terra generaliter.
Anathe*ma*te*m*, i.e. semper in sepat*io* ab ea, quod null*u* ho*n*
abit*ur* terra ultra*m*, sed ali*q*, electi adh*ere*b*us* deo sem-
piter*am* fru*ti*de*re* qu*a* nobis reedat quod cu*m* p*re* i*n* sp*l*es*co* vi-
uit*ur* et regnat deus in secul*u* secul*u* amen.

Con caplo.iiij. cbi.8: in postilla. Precepta s. decalogi
Additio.
Si nos habem⁹ in hoc loco p̄cepta ⁊ iudicia; in
hebreo habet ceremonia iudicia, si et b̄ lo-
co estimat hebrei habere ⁊ tra nos validū argu-
mentū ad p̄bandū q̄ ceremonia nō debet cessare tpe-
melle; ut b̄ coiter in expositiōib⁹ eoz; sed b̄i aspiciunt
verū ⁊ p̄nī lē significatiōes ex hac autē nō b̄it inten-
tū; sed forte ex ei p̄ opositū, pbari. Ad qđ sc̄ēdū q̄ ali-
ud est dicē. Demētate legis mōysi, ⁊ alius dīcē: Tēr-
vate legē mōysi. Et Mā ad fuandū lēgē req̄ris facere ea
q̄ in lēge p̄cipiunt̄; ⁊ vitare ea q̄ in lēge ph̄ibent̄; ad me-
moriā vo leḡ habendā b̄ nō req̄ris; s̄ sufficit hē memo-
riā de lege in mēte ad ei⁹ p̄ualez intelligentia p̄cipiēda
Ende in b̄ loco xp̄ba ad sp̄uālē leḡ intelligentia innis-
rat sm glo, inslinearē, nō aut̄ exhortat̄ ad obfuantia les-
gis, ⁊ sic ex ista autē b̄ q̄ ceremonia iudicialia les-
gis mosaiacerē qđ, nō s̄t memoriā b̄sida in me-
moria mō p̄dicto, nō aut̄ seruāda qđ est 5 eos, si enī p̄
ph̄era intēderet exhortari ip̄lm ad lēgē mosaiacē perpe-
tuo obfuantā vtiq̄ dīscit̄. Seruāte seu custodite lēgē

moysi, et si dixit, sed memetote legi, ad inimicorum quod supra deum est. Et notandum quod hanc divisionem inter custodiem pceptum et memoriam habere de pcepto seu de lege: ponitur. **D**icitur gerundus, in expone super pentateucum super illud verbum **E**xodus, xxv. **D**emeto ut die sabbati servari iustificetur. Et illud **S**abbat **H**abentur. **O**bserve, ua die sabbati dicendum propter primum verbum importat preceptum affirmatum solus de memoria sabbati habenda, et secundum ubi importat pceptum de custodiendis omnibus quod dicendum super illud.

DExplicit Malachias propheta.

In eo, cap. xvi. v. 1
in postul. Et cōuerteret
cor patrum ad filios.

Dicitur de helya. Et conuer- Additio
tet cor patr ad filios; et cor filiorum ad prius eorum.
Audeo propter exponendis de scio Johanne baptista;
qui processit in spiritu trinitate helye. *Luc. i. c.* Iste enim
queruit cor patrum ad filios inquitum digito demonstrauit
filium christum in quem cor patrum fide et desiderio tendebat
sed hunc in singulare vago non aut in singulare demonstrato. si
militaret conuenit cor filiorum ad prius eorum inquitum ipsius quae
filii digito demonstrauit est ille in quem patrum fides et de-
siderium tendebat saltem in singulari vago et sequitur.
Ne forte veniam et peccatum terram anathemate. q. d. Si
sine precursore procedente venissem. deficientem demonstran-
te me deficeret fides mea. et sic terra esset peccata ana-
themata. *Replica.*

Tunc dicitur. Et conuertet cor patrum ad filios. Postillator exponit de helya. quia hoc faciet precurrendo fin aduentum christi. Burgensis autem exponit de sancto Iohanne baptista. sed illa expositio est mysticis. sicut Iohannes fuit mysticus helyas. quia venit in spiritu et virtute helye. Expositio etiam Burgensis litteralis esse debet occurrit in conuentu. primum quia in lete dicunt de die puenienda magna et horribilis. Iohannes autem non puenit diem horribilem sed desiderabilem. Item dicit de non couersis per helyam cominatorie. Ne forte remanent et pecuniam terram anathematice. Iohannes autem non puenit talem percursorum. quia christus non venit post Iohannem iudicare sed iudicari. nec venit et iudicet terram vel peccatum. sed et salvet mundus per ipsum. Iuventus salutis participes nos faciat christus ipse aeternus in secula seculorum benedictus amen.

LPostilla fratris Nicolai de lyra cum additionibus
pauli ep̄i Burgenf; ac replicis m̄gti Barthie vorindz
euſdem ordinis sup̄ Palatiam adam finit.

TROP